
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 58 DEL 28/11/2017

OGGETTO:  SETTORE  FINANZIARIO  -FIN002-  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL’ ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 - QUINTO PROVVEDIMENTO.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno ventotto del mese di  novembre alle ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente

Presenti N. 13 Assenti N. 4
Hanno giustificato l’assenza i  consiglieri:  Bertolani  Sara,  Daviddi  Giuseppe,  Macchioni 
Paolo, Stanzione Alessandro.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Binini Emilio .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 13.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri Silvia Taglini, Milena Beneventi, Graziella Blengeri, Massimiliano Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: SETTORE  FINANZIARIO  -FIN002-  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL’ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 - QUINTO PROVVEDIMENTO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti:
- delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “Approvazione definitiva 
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;
-  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  31/01/2017  ad  oggetto:  “Approvazione  del 
bilancio di previsione 2017/2019” e successivi atti di variazione n. 13 del 30/03/2017, n. 31 
del 28/06/2017, n. 39 del 25/07/2017 e n. 49 del 17/10/2017;
-  delibera  di  Giunta  Comunale n.  58  del  21/06/2017  relativa  all’approvazione  delle 
variazioni al  bilancio di previsione 2017/2019 e successivo atto di variazione n. 70 del 
20/07/17;
- delibera di  Giunta Comunale n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 
di settore" e successivi atti di variazione n. 28 del 06/04/2017, n. 61 del 28/06/217, n. 75 
del 03/08/2017 e n. 104 del 17/10/2017;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  2 del  29/01/2016  concernente  l’assegnazione  ad 
Alessandra  Gherardi delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Finanziario”  fino  al 
31/12/2017;

RILEVATO che il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio, di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• all’art.  175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 
variazioni al bilancio di previsione, salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater 
che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio;
• all’art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere 
deliberate sino al 31 dicembre;

PRESO ATTO delle richieste dei  Responsabili di  Settore,  in  base alle quali si  rende 
necessario  procedere  a  variazioni  di  bilancio  al  fine  di  aumentare  e  diminuire  la 
disponibilità dei relativi stanziamenti di  entrata e di spesa per l’adeguamento degli stessi 
alle effettive necessità dell'Ente;

CONSIDERATO che  alla  luce  della  variazione  di  bilancio  disposta  con  delibera  di 
Consiglio  Comunale  n.  49  del  17.10.2017  il  risultato  di  amministrazione   risulta  così 
composto:

Composizione del risultato di amministrazione a seguito della delibera di 
C.C. n. 39 del 25.07.2017  e n. 49 del 17.10.2017

3.884.165,38

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2016 1.867.215,23

Fondi rinnovi contrattuali al 31/12/2016 44.988,64

Altri fondi 334.498,07

Totale parte accantonata 2.246.701,94

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 850.194,29

Vincoli derivanti da trasferimenti 213.734,82

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 91.131,32

Altri vincoli 12.056,9

Totale parte vincolata 1.167.117,33

Totale parte destinata agli investimenti 0,00

Totale parte disponibile 470.346,11

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO il  principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il  
quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di  
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

APPURATO in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato 
può essere utilizzato,  ai  sensi  dell’ art.  187,  comma 2  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  come 
modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di  
seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 
193 del Tuel 267/2000 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia 
ricorso  all’anticipazione  di  tesoreria  o  all’utilizzo  in  termini  di  cassa  di  entrate  aventi 
specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

ATTESO che, non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in 
termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione non vincolato;

TENUTO CONTO delle esigenze del Settore Lavori Pubblici di destinare parte dell’avanzo 
di amministrazione al finanziamento di spese di investimento;

RITENUTO necessario  provvedere all'applicazione  di  parte  dell'avanzo  di 
amministrazione, come di seguito speificato;

Descrizione Avanzo applicato Maggiore spesa titolo II

Quota avanzo disponibile 150.000,00

Spese di investimento 150.000,00

TOTALE COMPLESSIVO 150.000,00 150.000,00

DATO ATTO che la  composizione dell'avanzo di  amministrazione,  dopo l'applicazione 
parziale dell'avanzo di cui sopra, risulta come di seguito riportato:

Composizione del risultato di amministrazione a seguito della delibera di 
C.C. n. 39 del 25.07.2017 e n. 49 del 17.10.2017

3.884.165,38

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2016 1.867.215,23

Fondi rinnovi contrattuali al 31/12/2016 44.988,64

Altri fondi 334.498,07

Totale parte accantonata 2.246.701,94

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 850.194,29

Vincoli derivanti da trasferimenti 213.734,82

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 91.131,32

Altri vincoli 12.056,9

Totale parte vincolata 1.167.117,33

Totale parte destinata agli investimenti 0,00

Totale parte disponibile 320.346,11

Ammontare del risultato di amministrazione dopo l'applicazione 
dell'avanzo di cui al presente atto

3.734.165,38

VISTI i prospetti elaborati dal Settore finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 
parte sostanziale ed integrante (All. A “Variazioni competenza 2017”, All. A1 “Variazioni di 
cassa 2017”,  contenenti  le  variazioni  di  bilancio  in  oggetto,  che possono essere  così 
riassunte:

ANNUALITÀ 2017
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 831.364,35 

CA € 831.364,35 

Variazioni in diminuzione
CO € 483.572,26 
CA € 483.572,26 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 888.504,64 

CA € 756.981,54

Variazioni in diminuzione
CO € 390.712,55 

CA € 348.784,17
AVANZO APPLICATO € 150.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 1.372.076,90 € 1.372.076,90 

VISTO altresì l'allegato contenente l'indicazione delle principali voci di variazione, in 
entrata e in spesa, distinte per missioni e programmi/titoli e tipologie (All. D);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO necessario  apportare  al  bilancio  di  previsione  le  suddette  variazioni  che 
permettono di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della 
gestione;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il  
presente atto,  le previsioni  di  entrata e di  spesa  modificate consentono di  rispettare i 
vincoli del pareggio di bilancio determinato secondo i criteri indicati dalla normativa vigente 
(All. B);

DATO ATTO altresì che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, 
sono state sottoposte all’esame dell’organo di revisione;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:
• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante 

la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 
e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

• del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l'atto comporta dei riflessi sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, ai sensi 
degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

• dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n.  23 rilasciato ai 
sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.), in data 20.11.2017;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale  
costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1. di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla presente a 
farne parte sostanziale ed integrante (All. A e A1), come di seguito specificato:

ANNUALITÀ 2017
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 831.364,35 

CA € 831.364,35 

Variazioni in diminuzione
CO € 483.572,26 
CA € 483.572,26 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 888.504,64 

CA € 756.981,54
Variazioni in diminuzione CO € 390.712,55 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CA € 348.784,17
AVANZO APPLICATO € 150.000,00

TOTALE A PAREGGIO CO € 1.372.076,90 € 1.372.076,90 

2.  di  dare  atto   dell'applicazione al  bilancio  di  previsione dell’esercizio  2017,  ai  sensi 
dell’art.  187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000,  di parte dell'avanzo di amministrazione 
risultante dall’approvazione   del  rendiconto dell’esercizio  2016,  per un importo di  Euro 
150.000,00 (avanzo libero);

3.  di dare  altresì atto che, sulla base di quanto disposto  ai punti precedenti,  l’avanzo di 
amministrazione residuo risulta così composto:

Composizione del risultato di amministrazione a seguito della delibera di 
C.C. n. 39 del 25.07.2017 e n. 49 del 17.10.2017

3.884.165,38

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2016 1.867.215,23

Fondi rinnovi contrattuali al 31/12/2016 44.988,64

Altri fondi 334.498,07

Totale parte accantonata 2.246.701,94

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 850.194,29

Vincoli derivanti da trasferimenti 213.734,82

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 91.131,32

Altri vincoli 12.056,9

Totale parte vincolata 1.167.117,33

Totale parte destinata agli investimenti 0,00

Totale parte disponibile 320.346,11

Ammontare del risultato di amministrazione dopo l'applicazione 
dell'avanzo di cui al presente atto

3.734.165,38

4. di dare atto che le suddette variazioni:
• operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000, 

garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio (All. B) e la salvaguardia dei 
suoi equilibri;

• non comportano modifiche al piano delle opere;

5.di dare altresì atto del parere dell'Organo di revisione espresso in data 20.11.2017 (All. 
C);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6. di dare mandato alla Giunta comunale affinché provveda, con proprio atto, ad apportare 
le necessarie modifiche al PEG derivanti dal presente provvedimento;

7. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del  
D.Lgs. n. 267/2000;

8 di pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 
“Amministrazione trasparente”.

                                             --------------------------------------------------

Il presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 13 – VOTANTI n. 9  Astenuti: 4 ( i consiglieri Luppi, Manelli, Mattioli e 
Montelaghi)

Voti favorevoli: 9

Voti contrari: 0

                                   ------------------------------------------------

Successivamente il  Presidente pone a votazione  la proposta di  dichiarare la presente 
deliberazione  immediatamente  eseguibile,  considerata la  necessità  di  provvedere 
all’utilizzo degli stanziamenti oggetto di variazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000, con il seguente esito:   
                                     
Presenti: 13 – VOTANTI n. 9  Astenuti: 4 ( i consiglieri Luppi, Manelli, Mattioli e 
Montelaghi)

Voti favorevoli: 9

Voti contrari: 0

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



PRINCIPALI VARIAZIONI SEGNALATE 
 

 
MAGGIORI SPESE 
 

1. Missione 1 – Programma 4 – Titolo 1  “”Gestione delle entrate tributarie e servizi 
fiscali””: adeguato stanziamento Iva (correlata all’entrata).. 

. 
2. Missione 1 – Programma 5 – Titolo 2  “Gestione dei beni demaniali e patrimoniali -

spese in conto capitale-”: maggiore spesa per manutenzione straordinaria edifici 
pubblici. 

 
3. Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1  “Altri servizi generali”: maggiore spesa per 

Unione Tresinaro Secchia; 

4. Missione 4 - Programma 6 - Titolo 1  “Servizi ausiliari all’istruzione”: maggiore 
spesa per appalto mense scolastiche; 

 
 
5. Missione 6 – Programma 1 – Titolo 2  “Politiche giovanili, sport e tempo libero – 

spese conto capitale”: intervento su ex bocciodromo a Salvaterra, acquisto telo 
divisorio palestra  scuola primaria di Casalgrande; 

6. Missione 9 - Programma 2 – Titolo 2  “Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale”: maggiore spesa vincolata correlata a maggior entrata da fidejussione. 

7. Missione 9 - Programma 4 – Titolo 2  “Servizio idrico integrato”: rifacimento 
impianti vari; 

 
8. Missione 10 – Programma 5 – Titolo 2  “Viabilità e infrastrutture stradali”: 

sistemazione strade, acquisto automezzo; 
 

9. Missione 20 – Programma 2 – Titolo 1 “Fondo crediti dubbia esigibilità”: 
aumentato  Fondo in ragione della maggior entrata prevista sul recupero evasione 
Imu; 

 
MINORI SPESE 

10. Missione 1 – Programma 7 – Titolo 1  “Elezioni e consultazioni popolari: minore 
spesa per spostamento al 2018 introduzione postazioni per carta d’identità 
elettronica – minore spesa per referendum (correlata a entrata); 

 
11. Missione 10 – Programma 5 – Titolo 2  “Viabilità e infrastrutture stradali”: 

diminuzione stanziamento finanziato da oneri di urbanizzazione in conseguenza 
della minore entrata da oneri; 

 

copia informatica per consultazione



ENTRATE 

 
1. Titolo/Tipologia 101011  “Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa - Tributi”: maggiore entrata addizionale irpef – maggior entrata su 
recupero evasione IMU. Minore entrata su IMU da riscossione spontanea; 

2. Titolo/Tipologia 201012  “Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche”: 
maggior entrata per contributo gettito IMU 2009/2010 fabbricati D – minor entrata 
per spese di referendum (correlata a minore spesa); 

3. Titolo/Tipologia 305003  “Rimborsi e altre entrate correnti”: maggior entrata per Iva 
fatture attive (correlata alla spesa); 

4. Titolo/Tipologia 405004  “Entrate in conto capitale”: maggior entrata da 
fidejussione vincolata a pari spesa – minore entrata su oneri di urbanizzazione. 

. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 11

del 20/11/2017

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

8.873.877,90

503.000,00 224.644,07

503.000,00 224.644,07 9.152.233,83

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

1.965.535,74

14.339,01 0,00

14.339,01 0,00 1.979.874,75

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 663.021,54

61.937,97 62.683,18

61.937,97 62.683,18 662.276,33

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.535.941,00

35.532,35 41.245,01

35.532,35 41.245,01 1.530.228,34

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

26.800,00

100,00 5.000,00

100,00 5.000,00 21.900,00

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 1.800,00

700,00 0,00

700,00 0,00 2.500,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 11

del 20/11/2017

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 220.901,74

70.000,00 0,00

70.000,00 0,00 290.901,74

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 588.517,21

7.712,62 0,00

7.712,62 0,00 596.229,83

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 460.000,00

138.042,40 150.000,00

138.042,40 150.000,00 448.042,40

Avanzo di Amministrazione non vincolato 281.639,58

150.000,00 0,00

150.000,00 0,00 431.639,58

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 11

del 20/11/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.839.413,64 517.339,01 224.644,07 11.132.108,58

Titolo 2 688.071,54 61.937,97 62.683,18 687.326,33

Titolo 3 2.051.039,93 106.332,35 46.245,01 2.111.127,27

Titolo 4 1.275.866,32 145.755,02 150.000,00 1.271.621,34

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.969.000,00 0,00 0,00 1.969.000,00

Totale Entrate 16.823.391,43 831.364,35 483.572,26 17.171.183,52

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

641.468,69 0,00 0,00 641.468,69

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

1.741.680,21 0,00 0,00 1.741.680,21

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 366.609,78 150.000,00 0,00 516.609,78

19.573.150,11 981.364,35 483.572,26 20.070.942,20

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 146.993,80

2.655,00 0,00

2.655,00 0,00 149.648,80

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 180.559,00

0,00 26.126,15

0,00 26.126,15 154.432,85

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

373.252,68

3.795,00 0,00

3.795,00 0,00 377.047,68

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

526.333,22

80.000,00 10.673,21

80.000,00 10.673,21 595.660,01

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

181.329,00

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 184.329,00

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

188.795,84

21.136,17 22.928,14

21.136,17 22.928,14 187.003,87

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 635.083,76

0,00 238,23

0,00 238,23 634.845,53

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

98.000,40

16.050,00 4.000,00

16.050,00 4.000,00 110.050,40

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

276.374,60

0,00 82.350,00

0,00 82.350,00 194.024,60

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 694.661,37

9.770,00 0,00

9.770,00 0,00 704.431,37

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 984.572,50

51.415,08 0,00

51.415,08 0,00 1.035.987,58

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 662.629,49

4.475,00 0,00

4.475,00 0,00 667.104,49

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

413.271,00

0,00 9.281,60

0,00 9.281,60 403.989,40

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.187.506,08

38.500,00 0,00

38.500,00 0,00 1.226.006,08

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

299.189,03

8.700,00 0,00

8.700,00 0,00 307.889,03

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 526.249,32

5.000,00 29.369,00

5.000,00 29.369,00 501.880,32

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

516.171,84

132.000,00 0,00

132.000,00 0,00 648.171,84

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

76.500,00

0,00 7.000,00

0,00 7.000,00 69.500,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

96.932,00

0,00 4.000,00

0,00 4.000,00 92.932,00

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

547.927,41

140.992,40 3.000,00

140.992,40 3.000,00 685.919,81

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 2.813.209,72

0,00 3.500,00

0,00 3.500,00 2.809.709,72

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese correnti

30.404,00

0,00 3.300,00

0,00 3.300,00 27.104,00

09042 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese in conto capitale

2.000,00

45.000,00 0,00

45.000,00 0,00 47.000,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

292.615,64

17.000,00 0,00

17.000,00 0,00 309.615,64

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 39.763,96

0,00 1.668,96

0,00 1.668,96 38.095,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 993.257,36

23.150,00 10.000,00

23.150,00 10.000,00 1.006.407,36

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

869.426,99

53.280,29 135.106,73

53.280,29 135.106,73 787.600,55

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

712.011,19

3.000,00 7.790,00

3.000,00 7.790,00 707.221,19

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

50.935,85

0,00 6.763,80

0,00 6.763,80 44.172,05

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 63.102,83

0,00 719,83

0,00 719,83 62.383,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

12052 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese in conto
capitale

2.000,00

0,00 1.000,00

0,00 1.000,00 1.000,00

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese
correnti

9.000,00

5.713,54 2.620,00

5.713,54 2.620,00 12.093,54

12062 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese in
conto capitale

25.000,00

10.312,62 0,00

10.312,62 0,00 35.312,62

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti

830.525,70

0,00 17.099,90

0,00 17.099,90 813.425,80

12092 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese in conto capitale

3.952,00

0,00 2.000,00

0,00 2.000,00 1.952,00

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

142.113,96

3.371,04 0,00

3.371,04 0,00 145.485,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 10 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

18011 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali-Relazioni finanziarie con le
altre autonomie territoriali-Spese correnti

6.862,00

0,00 177,00

0,00 177,00 6.685,00

20021 Fondi e accantonamenti-Fondo crediti di dubbia esigibilità-Spese correnti 276.997,16

210.188,50 0,00

210.188,50 0,00 487.185,66

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 11 di 11

del 20/11/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.957.339,89 469.733,16 222.677,68 14.204.395,37

Titolo 2 3.533.190,22 418.771,48 168.034,87 3.783.926,83

Titolo 4 113.620,00 0,00 0,00 113.620,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.969.000,00 0,00 0,00 1.969.000,00

Totale Spese 19.573.150,11 888.504,64 390.712,55 20.070.942,20

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

19.573.150,11 888.504,64 390.712,55 20.070.942,20

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 11

del 20/11/2017

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

10.618.101,96

503.000,00 224.644,07

503.000,00 224.644,07 10.896.457,89

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

2.098.320,53

14.339,01 0,00

14.339,01 0,00 2.112.659,54

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.023.500,05

61.937,97 62.683,18

61.937,97 62.683,18 1.022.754,84

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

2.056.537,70

35.532,35 41.245,01

35.532,35 41.245,01 2.050.825,04

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

64.133,81

100,00 5.000,00

100,00 5.000,00 59.233,81

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 1.802,93

700,00 0,00

700,00 0,00 2.502,93

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 11

del 20/11/2017

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 242.187,16

70.000,00 0,00

70.000,00 0,00 312.187,16

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 956.494,24

7.712,62 0,00

7.712,62 0,00 964.206,86

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 508.339,63

138.042,40 150.000,00

138.042,40 150.000,00 496.382,03

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 11

del 20/11/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 12.716.422,49 517.339,01 224.644,07 13.009.117,43

Titolo 2 1.060.600,05 61.937,97 62.683,18 1.059.854,84

Titolo 3 2.630.258,79 106.332,35 46.245,01 2.690.346,13

Titolo 4 1.735.173,80 145.755,02 150.000,00 1.730.928,82

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.716.638,28 0,00 0,00 1.716.638,28

Totale Entrate 19.859.093,41 831.364,35 483.572,26 20.206.885,50

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 4.849.369,72 0,00 0,00 4.849.369,72

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

24.708.463,13 831.364,35 483.572,26 25.056.255,22

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 152.041,70

2.655,00 0,00

2.655,00 0,00 154.696,70

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 190.043,23

0,00 23.371,56

0,00 23.371,56 166.671,67

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

415.237,60

3.795,00 0,00

3.795,00 0,00 419.032,60

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

879.854,57

80.000,00 10.673,21

80.000,00 10.673,21 949.181,36

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

216.112,01

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 219.112,01

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

246.421,33

21.136,17 22.928,14

21.136,17 22.928,14 244.629,36

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 609.816,75

0,00 238,23

0,00 238,23 609.578,52

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

114.089,62

16.050,00 4.000,00

16.050,00 4.000,00 126.139,62

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

307.184,23

0,00 82.350,00

0,00 82.350,00 224.834,23

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 704.390,13

9.770,00 0,00

9.770,00 0,00 714.160,13

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 966.586,95

51.415,08 0,00

51.415,08 0,00 1.018.002,03

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 694.804,75

4.475,00 0,00

4.475,00 0,00 699.279,75

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

524.873,40

0,00 9.370,44

0,00 9.370,44 515.502,96

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.391.832,61

38.500,00 0,00

38.500,00 0,00 1.430.332,61

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

348.688,56

8.700,00 0,00

8.700,00 0,00 357.388,56

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 590.738,91

5.000,00 29.369,00

5.000,00 29.369,00 566.369,91

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

517.299,84

130.665,40 0,00

130.665,40 0,00 647.965,24

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

61.576,01

0,00 7.000,00

0,00 7.000,00 54.576,01

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

157.851,65

0,00 4.000,00

0,00 4.000,00 153.851,65

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

593.571,05

140.992,40 3.000,00

140.992,40 3.000,00 731.563,45

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 3.057.896,25

0,00 3.500,00

0,00 3.500,00 3.054.396,25

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese correnti

41.541,81

0,00 3.300,00

0,00 3.300,00 38.241,81

09042 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese in conto capitale

27.255,26

45.000,00 0,00

45.000,00 0,00 72.255,26

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

327.744,37

17.000,00 0,00

17.000,00 0,00 344.744,37

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 39.763,96

0,00 1.668,96

0,00 1.668,96 38.095,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.167.030,43

23.150,00 10.000,00

23.150,00 10.000,00 1.180.180,43

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

923.943,34

133.280,29 95.932,94

133.280,29 95.932,94 961.290,69

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

758.719,90

3.000,00 7.701,16

3.000,00 7.701,16 754.018,74

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

99.272,86

0,00 6.763,80

0,00 6.763,80 92.509,06

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 52.831,15

0,00 719,83

0,00 719,83 52.111,32

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

12052 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese in conto
capitale

2.000,00

0,00 1.000,00

0,00 1.000,00 1.000,00

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese
correnti

14.590,00

5.713,54 2.620,00

5.713,54 2.620,00 17.683,54

12062 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese in
conto capitale

28.014,20

10.312,62 0,00

10.312,62 0,00 38.326,82

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti

1.093.396,77

0,00 17.099,90

0,00 17.099,90 1.076.296,87

12092 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese in conto capitale

3.952,00

0,00 2.000,00

0,00 2.000,00 1.952,00

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

150.640,56

3.371,04 0,00

3.371,04 0,00 154.011,60

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 10 di 11

del 20/11/2017

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 739 / 2017

18011 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali-Relazioni finanziarie con le
altre autonomie territoriali-Spese correnti

6.862,00

0,00 177,00

0,00 177,00 6.685,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2017
PARTE II SPESA

Pagina 11 di 11

del 20/11/2017

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.553.788,40 259.544,66 219.923,09 15.593.409,97

Titolo 2 3.853.797,77 497.436,88 128.861,08 4.222.373,57

Titolo 4 113.620,00 0,00 0,00 113.620,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.097.499,34 0,00 0,00 2.097.499,34

Totale Spese 21.618.705,51 756.981,54 348.784,17 22.026.902,88

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

21.618.705,51 756.981,54 348.784,17 22.026.902,88

copia informatica per consultazione



COMPETENZA 
ANNO                     
2017

COMPETENZA 
ANNO
2018

COMPETENZA 
ANNO
 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 641.468,69            36.644,60           -                      

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 
quota finanziata da entrate finali)

(+) 1.697.767,61          436.182,09         -                      

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) -                         -                      -                      

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 2.339.236,30          472.826,69         -                      

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 11.132.108,58        10.807.362,39     10.784.847,85     

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (+) 687.326,33            577.418,64         577.418,64          

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.111.127,27          1.694.083,15      1.712.608,15       

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.271.621,34          588.757,02         688.757,02          

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) -                         -                      -                      

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (+) 94.000,00-              85.000,00-           -                      

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 14.167.750,77        12.996.488,78     12.950.199,64     

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 36.644,60              -                      -                      

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 487.185,66            279.039,97         271.497,36          

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) -                         -                      -                      

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) -                         -                      -                      

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 13.717.209,71        12.717.448,81     12.678.702,28     

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 3.209.702,34          1.024.939,11      688.757,02          

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 436.182,09            -                      -                      

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) -                         -                      -                      

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) -                         -                      -                      

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4 ) (-) 3.645.884,43          1.024.939,11      688.757,02          

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) -                         -                      -                      

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) -                        -                      -                      

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) -                         -                      -                      

(-) -                      

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 84.325,68              313.059,97         396.172,36          

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 739/2017 ad oggetto:  SETTORE FINANZIARIO -FIN002- VARIAZIONI 

DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL’  ART.  175  DEL  D.LGS.  267/2000  -  QUINTO 

PROVVEDIMENTO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 22/11/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 58 del 28/11/2017

Oggetto:  SETTORE FINANZIARIO -FIN002- VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL’ ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 - QUINTO PROVVEDIMENTO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/12/2017, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/12/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 58 del 28/11/2017

Oggetto:   SETTORE FINANZIARIO -FIN002- VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL’ ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 - QUINTO PROVVEDIMENTO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 09/12/2017 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/12/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


